Et dans un autre sermon sur ce texte : « Ecce plus quam Salomon hic », il concluait : « Que cette doctrine, mes très chers, ne s'éloigne jamais de vos lèvres, qu'elle ne s'éloigne jamais de votre esprit. Celui qui la suit ne dévie pas, celui qui la médite n'erre pas, celui qui la tient ne tombe pas, celui qui l'enseigne ne ment pas, celui qui l'étudie arrive au vrai.

(1) S. Thomam post Apostolos, et primos SS. Doctores, magis inter omnes alios sua doctrina Ecclesiam illuminasse. — P. Camblat, *Instit. Theol. Angel.*, t. I, opusc. II.

(2) Eam esse singularem, et ex ea universalem Ecclesiam uberrimos fructus spiritualis abundantiae colligere, et ejus odore recreari atque nutriri. — P. Camblat, *ibid.*

(3) Videtur quod doctrina istius Sancti ostendatur esse vera supra omnes doctrinas Doctorum modernorum. — Lucarini, *Manuale Thomist.*, in fine.

Je la tiens donc, je ne l'abandonnerai pas. (1)»

Innocent VI, dans son sermon « De laudibus D. Thomæ » poursuit : « L'enseignement de ce Docteur possède plus que les autres, exception faite pour l'Écriture, la propriété des mots, la méthode dans les choses à dire, la vérité de la doctrine, à ce point que jamais celui qui l'a suivie n'a été surpris hors de la vérité, et que celui qui l'aurait attaquée serait toujours suspect dans son culte de la vérité. (2)»

Urbain V dans sa Bulle pour la translation des reliques de saint Thomas à Toulouse : « Nous voulons de plus, et par la teneur des présentes Lettres Nous vous l'enjoignons, que vous suiviez la doctrine du Bienheureux Thomas comme une doctrine bénie et catholique, et que de toutes vos forces vous vous appliquiez à la propager. (3) »

(1) Hæc ergo doctrina, Charissimi, non recedat ab ore, non recedat a corde; quia ipsam sequens non devias, ipsam cogitans non erras, ipsam tenens non corruis, ipsam loquens non mentiris, ipsam studens ad veritatem pervenis: tenui ergo, nec dimittam. — Lucarini *ibid.*

(2) Hujus Doctoris doctrina præ cæteris, excepta Canonica, habet proprietatem verborum, modum dicendorum, veritatem sententiarum; ita ut nunquam qui eam tenuit inveniatur a veritatis tramite deviasse; et qui eam impugnaverit, semper fuerit de veritate suspectus. — Joan. a S. Thoma, *Theol.*, t. I, Disp. I, art. 2.

(3) Volumus insuper, et tenore præsentium vobis injungimus, ut dicti B. Thomæ doctrinam tanquam benedictam et catholicam sectemini, eamque studeatis totis viribus ampliare. — Lucarini, *op. et loc. cit.*

Paul III autorisa l'impression de la Bénédiction épiscopale suivante qui se donnait solennellement pour la fête de saint Thomas : « Que le Dieu tout-puissant vous bénisse et vous garde, lui, qui par le Bienheureux Thomas d'Aquin, vierge, Docteur et confesseur qu'éclaire la divine sagesse, a daigné purifier sa sainte Eglise des hérésies et des crimes, et l'éclairer par la lumière de la vérité et par l'intégrité de la doctrine. Ainsi soit-il.